Explicat S. Augustinus in Psal. 108: « Sicut enim quædam dicuntur, quæ ad Apostolum Petrum proprie pertinere videantur, nec tamen habent illi-strem intellectum, nisi cum referuntur ad Ecclesiam, cujus ille agnosceitur in figurâ gestasse personam, propter primatum quem in discipulis habuit, sicut est: *Tibi dabo claves regni cælorum*, etc. S. Basilius, in præmio de Judic. Dei: « Ille, inquam, Beatus (Petrus)

« qui et cæteris antelatus discipulis fuit, cuique magis
 « gaudentius quam reliquis omnibus testimonium
 « datum est, magisque quam reliqui omnes beatus ap-
 « pellatus, cui claves regni cœlestis commissæ, » etc.
 S. Chrysostomus, hom. 87. in Joan. : « Pasce agnos
 « meos. Quid tandem aliis omissis, Petrum duntaxat
 « affatur? os erat Apostolorum et princeps, et vertex
 « ipsius cœtûs; propterea et Paulus eum præter alios
 « visurus ascendit, simul ut ei ostenderet jam sibi fi-
 « duciam habendam; tanquam enim negationis obli-
 « visceretur, fratrum curam ei committit, neque ne-
 « gationis meminit, neque exprobrat, tantum dicit :
 « Si amas me, fratrum curam suscipias. »

Rejctio hæresis adversæ. — Contrâ Scripturam expressam et antiquitatem, docent omnes Protestantes, S. Petrum non fuisse Apostolorum principem.

LVIII. *Romanum Pontificem esse B. Petri successorem.*

Credimus cum S. Scripturâ et antiquitate, debere aliquem succedere B. Petro. Nam in S. Petro, Matth. 16, et Joan. 21, est à Christo institutum officium ordinarium, quod in Ecclesiâ debet esse perpetuum. Habemus ex traditione apostolicâ, successorem B. Petri esse episcopum romanum, qui ut talis ab Ecclesiâ semper est agnitus, et à quo diversum successorem Protestantes hucusque nec conati sunt designare.

Sic explicarunt SS. Patres, et inter eos S. Leo, serm. 2 de assumpt. suâ : « Sicut permanet quod in Christo Petrus credidit, ita permanet quod in Petro Christus instituit. » Et mox : « *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis; et quodcumque solveris super terram, erit solutum in cœlis.* » Manet ergo dispositio veritatis; et B. Petrus, in acceptâ fortitudine petræ perseverans, susceptæ Ecclesiæ gubernacula non relinquit. » Mox : « Cujus in sede

« suâ vivit potestas, excellit auctoritas. » S. Chrysostomus, lib. 2 de Sacerd. in it. : « Ille enim (Christus) cum Apostolorum principe verba faciens : *Petre, amas me?* inquit, atque, illo id confitente, adjungit : « Si amas me, *pasce oves meas.* Interrogat discipulum magister, nùm ab eo ametur; non quò id ipse edocetur, (qui enim id edoceri studeat, is cui uni mortaliū omnium corda pervia sunt?) verum ut nos doceat quantæ sibi curæ sit gregis hujus profectura. » Et postea : « Quamvis item de causâ idem ille sanguinem effudit suum? certè ut pecudes eas acquireret, quarum curam tùm Petro, tùm Petri successoribus committebat. »

S. Augustinus, epist. 92 : « Quia te (Pontificem Innocentium) Dominus gratiæ suæ præcipuo munere in Sede apostolicâ collocavit. » Et postea : « Sed arbitramur, adjuvante misericordiâ Domini nostri Jesu Christi, qui te et regere consulentem, et orantem exaudire dignatur, auctoritati Sanctitatis tuæ de sanctarum Scripturarum auctoritate depromptè, « facilius eos, qui tam perversa et perniciosa sentiunt esse cessuros, ut de correctione potiùs eorum gaudeamus, quam contristemur interitu. »

Rejctio hæresis adversæ. — Contrâ Scripturam et antiquitatem, negat primatum et successionem primatus in Ecclesiâ Christi Confessio Helv. poster., art. 17 Wirtemb. de Summo Pontif. et omnes Protestantes.

Cætera item omnia à sacris Canonibus, et œcumenicis Conciliis, ac præcipuè à sacrosanctâ Tridentinâ Synodo tradita, definita et declarata, indubitanter recipio atque profiteor; simulque contraria omnia, atque hæreses, quascumque ab Ecclesiâ damnatas, et rejectas et anathematizadas, ego pariter damno, rejicio et anathematizo.

VERONII VITA.

Veronius (Franciscus) Jesuitarum parisiensium familiæ sese primò aggregandum curavit : undè aliquantò post digressus, totus missionibus vacavit apostolicis, multisque auctor fuit cur ab errore Calviniano in catholicæ religionis gremium remearent. Quin etiam in celebri Cadomi congressu, contrâ Bocharium, cœavorum Protestantium faciliè principem, disputans, castra hostilia in modestiæ suæ doctrinæque singularis admirationem protraxit. Acer quidem, verùm minimè asper correptor erat, neque unquam zeli fervori attemperando defuit prudentia. Piè obiit 1649 Clarentoni, diocesis parisiensis oppidulo, ubi parochi munere defungebatur.

Veronius, inter clarissimos fidei catholicæ defensores habetur, cum ob ipsius controversiarum *Methodum*, tùm imprimis ob *fidei Regulam*, in quâ quidquid de *fide* est à meris theologorum interpretationibus prudens extrica et discernit.

MONITUM.

En opusculum de fidei Regulâ, primò ab eximio viro Francisco Veronio editum, ac à Reverendissimis DD. Walemburgicis tanto postea in pretio habitum, ut in fidei controversiis tam exercitati, hoc sibi deligere et adoptare maluerint, quam novum concinnare.

Sanè fatendum est hanc regulam eruditam admodum esse et accuratam, in quâ et singulari diligentia et

exactissimâ curâ discernuntur ea quæ fide catholicâ tenenda sunt, ab iis quæ tantam in Ecclesiâ auctoritatem nondum meruerunt.

Et itaque utere, lector benevole, et ex illâ disce Ecclesiæ fidem, quam contrâ hæreticos propugnare debes. Disce pariter quæ sint dogmata quæ hætenus non definiit Ecclesia. Sic hæreticis viam sternes, ut ad Ecclesiæ gremium redeant. Sic quoque componendis Filiorum Ecclesiæ dissidiis utilem impendes operam, cum non tuæ prudentiæ inmitteris, sed Ecclesiæ fidem prædicabis, ejusque in prædicandâ fide prudentiam zelumque emulaberis, sequens vetus illud ac vulgare dictum : *In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus charitas.*

DE REGULA FIDEI CATHOLICÆ,

SEU DE FIDE CATHOLICA.

CAPUT PRIMUM.

§ 1. Regula fidei.

Illud omne et solum est de fide catholicâ quod est revelatum in verbo Dei, et propositum omnibus ab Ecclesiâ catholicâ, fide divinâ credendum. Neque refert, an illa propositio emanet ex concilio aliquo universali, ex ejus decreto et definitione; an ex sensu fidelium omnium. Complectitur hæc regula verbum Dei : nam *fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* Complectitur et Ecclesiam docentem, in concilio catholico, hoc est universali, expressè aliquid definientem, aut enuntiantem, vel ex sensu omnium tum pastorum, tum fidelium, velut practicè eloquentem. Et quidem *fidei catholice* nomen utrumque hoc sonat. *Fides enim divina est, credere propter auctoritatem Dei revelantis*; in quam solam auctoritatem tota resolvitur. Propositio fit per Pastores à Christo constitutos, in concilio universali congregatos, vel ex manifestato fidelium omnium sensu; nec enim aliter fieri potest, ut talibus credendis singuli fideles astringantur. *Catholicam* fidem diximus, quia sæpius theologi inter se, *an hoc vel illud sit fide divinâ credendum*, istis affirmantibus, illis negantibus, digladiantur. Quo ipso consentiunt omnes illi etiam qui fide divinâ illud esse credendum dicunt, *non esse fide divinâ catholicâ credendum, nec proinde hæreticos, et ab altari seu Ecclesiæ communionem amovendos, qui talia fide credere respuerunt*; de hæc autem fide divinâ quæ sit etiam *catholica*, loquimur in præsentii, cum sola sit de qua Paulus : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*, Rom. 10; sola, quâ in sinu suo Ecclesia nos contineat, cujus solius professione devios in complexum admittat, denique tales solum articulos proponat ipsamet in suâ professione fidei, quam omnes, tum catholici, tum reduces, *corde teneant*, et propalâre ore pronuntient, exclusis à dictâ professione docuimus omnibus de quibus decertant inter se theologi, illis fide credendas dicentibus, aliis negantibus. Consentium omnes synodi, Patres, theologi in hæc regulâ statuendâ; et semper habiti, et habentur hæretici (nec alii) qui contrâ sensum totius Ecclesiæ, seu definitionem concilii, ejus universalis aliquid sentiunt

in doctrinâ salutis; propriæ nimirum electionis iudicio, adversus universitatem sese elevante, condemnati.

§ 2. Declaratio Regulæ.

Duo debent conjunctim adesse, quò doctrina aliqua sit fidei catholicæ. Alterum, ut sit revelata à Deo, per Prophetas, Apostolos, seu auctores canonicos. Alterum, ut sit proposita ab Ecclesiâ. Si utrumque adsit alicui doctrinæ, illa fide divinâ catholicâ est credenda; si alterum desit, seu revelatio, seu propositio Ecclesiæ, non est fide divinâ catholicâ credenda. Sed secundum adesse non potest, quin primum reperiat; quia cum Christus Ecclesiæ promiserit assistentiam Spiritûs sancti, qui doceat eam ducatque in omnem veritatem; hæc nunquam stante Dei promissione, quæ semper obtinet, docet aliquid esse revelatum, quod non sit revelatum. Potest tamen aliquid esse revelatum à Deo, etiam in verbo suo, obscurè scilicet, quod nondum sit propositum ab Ecclesiâ; quia revelatum quidem est in verbo divino, sed quòd interpretè egeat, et mediùm Ecclesia sensum verbû Dei seu scripti, seu traditi, aperuerit, sicque nondum definitierit, et proinde nondum proposuerit hoc, vel illud esse fide credendum. Hinc novæ sæpè factæ sunt in conciliis, etiam universalibus, definitiones; v. g., Baptismus extrâ Ecclesiam collatum esse validum, nec iterandum; de quo S. Augustinus lib. 1 contrâ Crescon., cap. 52: « Cum inter episcopos anterioris ætatis ista quæstio fluctuaret, et varias haberet inter se collegarum, salvâ unitate, sententias, hoc per universam catholicam (Nicænum intelligit Concilium, can 8), quæ toto orbe diffunditur, observari placuit, quod teneamus. »

§ 3. Deducta ex Regulâ declarata.

Cum nihil sit de fide catholicâ, nisi revelatum per Prophetas, Apostolos, et auctores canonicos, sequitur : *Nihil esse de fide divinâ eorum omnium quæ novimus ex revelationibus factis post tempora Apostolorum, quibusvis etiam sanctis, Ambrosio, Cypriano, seu aliis, antiquis illis aut recentioribus, quarum myriades sunt in vitis sanctorum, Catharinæ Senensis, Bri-*

gittæ, etc., etiamsi approbatæ forent tales visiones à quibusdam conciliis etiam universalibus, quales aliquæ referuntur in 2 Nicæno, etc. Quia ista non sunt revelata Prophetis et Apostolis. Fides proinde quæ haberi potest ex iis humana est, quæ penes auctores referentes est, mutans, probabilis, certa, aut improbabilis; pro qualitate referentium, et circumstantiis talium revelationum, pleraque vel mutant, vel falsæ sunt. Sed si credimus fide humanâ, Dion, Suetonio et aliis prophanis historicis, cur parem saltem, vel majorem gravioribus auctoribus non deferemus fidem? Sequitur insuper: *Nihil fide divinâ credi ex ullo miraculo facto post tempora Apostolorum in confirmationem cujusvis doctrinæ, nullumque horum miraculorum fide divinâ esse necessario credendum*; etiamsi talia miracula referantur ab Augustino, Gregorio, et aliis, etiam ut visa ab ipsis, qualia pleraque refert Augustinus, lib. 22 de Civit. Dei, cap. 8, aut etsi contineantur in bullis summorum pontificum romanorum canonizationis sanctorum, quorum plene sunt dictæ Bullæ; aut etiamsi referantur in conciliis universalibus, aut etiam approbentur, ut pleraque relata fuere in 2 Nicænâ synodo. Ratio eadem quæ superioris illationis; quia cum hæc miracula facta non sint à Prophetis et Apostolis, proinde non sunt fundamentum de quo loquimur. Horum miraculorum plene sunt vite sanctorum; quorum aliqua sunt falsò relata, alia valde mutant: prioris generis multa sunt in vitis conscriptis à de Voragine et Metaphraste, præsertim in vitis Georgii, Ursulæ, etc., ut benè notat Bellarminus de Scriptor. Eccles. in Metaphraste, Baronius in Martyrologio, ad eorum festa, et alii. Maxima pars, et ferè omnia verissima sunt; et si historiis Suetonii fidem aliquam adhibemus, nec revocamus in dubium prælia varia, et alia facta ab eo descripta, temerariusque censeretur, qui sine ratione hæc negaret, majoris sanè temeritatis arguendus foret, qui prædicta omnia miracula, relata à sanctissimis et gravissimis testibus, etiam ea, quibus interfuerunt, referentibus, ut pleraque refert Augustinus, negaret. Fides tamen horum omnium non excedit humanam; nec eis fides catholica, tanquam fundamento innitur; nullaque doctrina tanquam catholica creditur, ex ullo horum miraculorum. Confirmatur nihilominus his miraculis, quinimò revelationem aliquam continent. *Cum initium salus seu Evangelium, accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem*, Hebr. 2, 3. Et: *Illi autem profecti predicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis*, Marc. 16, 20. Omne ergò miraculum, verbum quoddam Dei est: *impossibile autem est verbo ullo mentiri Deum*, Hebr. 6, 18. Eadem itaque certitudine aut probabilitate, quâ novimus miraculum, novimus hinc dogma; quæ notitia varia est, certa, probabilis, aut aliquandò improbabilis, pro varietate auctorum referentium, et modò visa, modò audita, qualiter referunt Augustinus, Gregorius et alii. Doctrinâ fidei, v. g.,

Reliquas sanctorum venerandas, confirmatur certissimè miraculis factis ad reliquias S. Stephani, relatis à S. Augustino, de Civit. Dei lib. 2, cap. 8, teste oculato; confirmatur solùm probabiliter, eodem, et Gregorio audita ab aliis narrantibus. Improbabilia sunt pleraque quæ refert Metaphraste et de Voragine; talia nonnisi improbabilissimè ciantur ad firmandum fidem. « Exstant acta Georgii (inquit censor justus Baronius in Martyr. 25 aprilis), à Metaphraste edita; « sed in iis displicent, quæ de Athanasio Mago fertur. Vidi ea etiam quæ Jacobus de Voragine habet « in legend. Sanct. quæ non de mediocri indigent castigatione, etc. » Et Bellarminus de Scriptor. Eccles. anno 850: « A Metaphraste scriptæ sunt historie vitis « Sanctorum multis additis ex proprio ingenio. Addit « miracula plurima et maxima in eversione templorum et idolorum, et in occasione persecutorum, « quorum nulla est mentio apud veteres historicos. » Sed qualemcumque habeant hæc miracula certitudinem, nullam fidei doctrinam fundare possunt; quia non sunt revelationes factæ Prophetis et Apostolis; addo, quòd nec ut plurimum proponuntur ab Ecclesiâ universali, cui soli promissa est assistentia Spiritus sancti, ne erret. Fidem ergò solam humanam, seu assensum solum humanum, merentur, ob qualitatem referentium, quæ fallibilis, et purè humana est; longè itaque abest, ut talis assensus sit fidei divinæ catholicæ, de quâ solâ loquimur.

An verò assensus hi, ob revelationes privatas, extrâ revelationes factas Prophetis et Apostolis contentas in verbo Dei, et propositas ab Ecclesiâ universali, sint aseasus supernaturales et divini, et fidei divinæ, quia videntur fieri ob auctoritatem divinam revelantem, licèt non constantem per verbum Dei scriptum aut traditum, nec per auctoritatem Ecclesiæ universalis proponentis, sed per scripta humana, et ex propositione hominum fallibilium referentium; alia est questio problematica inter theologos, et proinde longè à doctrinâ fidei, de quâ loquimur. Probabilius censemus talem assensum non esse divinum, sed purè humanum; quia resolvitur in purè humanam auctoritatem particulare a horum, vel illorum historicorum: quæ omnia sunt humana; proinde talis fides non est theologica, et longè longius non est catholica.

Tertiò sequitur: *Nullam doctrinam fundatam in verbo Dei, seu Scripturâ diversimodè expositâ à sanctis Patribus, aut doctoribus nostris, esse doctrinam fidei.* Idque ex duplici defectu: primò, quia non constat esse revelatam; omnis autem actus fidei debet esse certus ex revelatione; secundò, nec proponitur talis expositio, seu sensus ille Scripturæ, ab universali Ecclesiâ, hoc ipso quòd variè à variis exponatur. Ubi tamen observandum, quòd quandò sancti Patres explicant varia loca Scripturæ, et eandem veritatem alii ex illo sacræ Scripturæ textu erunt, alii ex alio, ipsorum consensum non tantùm unanimum esse acceptandum Ecclesiæ, sed etiam ut fundatum in Scripturâ.

licet non ut fundatum in hoc, vel illo particulari loco Scripturæ.

Quartò sequitur: *Nullam consequentiam, certò licet et evidenter deductam ex propositione aliquâ fidei, et aliâ evidenti lumine naturæ, per formam logicæ evidentem, sufficientem esse fundando fidei catholicæ articulo, seu nullam doctrinam, quæ constet solam tali consequentiâ, esse doctrinam fidei catholicæ.* Idque ex duplici etiam defectu; primò, quia non est revelata. *Fides autem est ex auditu, auditus per verbum Dei*; Scripturâ nec adde-
dente: *Et per consequentiam deductam evidenter ex verbo Dei.* Cùmque consequens contineatur virtualiter in præmissis, non erit doctrina nisi virtualiter de fide, neutiquàm formaliter: id est, solum ejus principium erit doctrina fidei, ex quo humanus intellectus doctrinam aliquam consequentem deducet et formabit, cui assentietur. Certa quidem et evidens erit consequentia; sed humanis multis concurrentibus, firmâ argumenti, propositione philosophicâ sæpè mixtâ; nec tamen conclusio deducitur ex illis, nisi junctis; imò illa non nisi juncta influunt; quarè nihil sequitur ex separatis. Causa igitur, quâ tota, humana est; quàm ergò longè abest, ut doctrina elicta sit divina! *Conclusionem* vocamus in scholis *theologicam*, si præmissa sint certa; aut *doctrinam aliquam problematicam*, si aliqua sit incerta, quod sæpius in subselliis videre est theologicis; *falsa*, si aliqua propositio, vel argumenti forma falsa sit; quod non rarè contingit, respectu tot placitorum, in quibus theologi digladiantur. Sed quod notandum diligentissimè est, certum est varias esse sententias tùm doctorum catholicorum, tùm Protestantium, *an quod sic sequitur ex Scripturâ sit de fide?* Catholicorum doctorum alii asserunt, Vega, Canus; alii negant, etiam referente Daillæo. Distingunt alii docentique, si ex duabus propositionibus Scripturæ deducatur consequentiâ, illam esse de fide, neutiquàm si ex unâ et aliâ evidenti lumine naturæ. Alio modo distinguit Vasquez, assensum conclusionis illius quâ deducitur ex præmissis, non esse fidei, qui tamen medio discursu, velut instrumento, aut potius proponente, splendet doctrinâ divinâ virtualiter contentâ in præmissis, esse assensum fidei. Sic inter nostrales certum est *problematicum solum esse, an quod sequitur de fide, sit de fide.* Consentient ergò omnes non esse de fide catholicâ, id est, non esse talem doctrinam cui omnes sub pœnâ hærescos teneantur assentiri tanquàm de fide; et si quis contrarium diceret, novator ipse valdè culpandus foret novum dogma ingerens, et oppositum sentientes damnans, in hoc ipso ipsemet temeritatis in re gravissimâ damnandus, et censurâ ecclesiasticâ percellendus. *Constans itaque est, doctrinam talem neutiquàm esse doctrinam fidei catholicæ, de quâ loquimur.* Protestantium pariter, alii negant, quod sequitur per consequentiam evidenter deductam ex Scripturâ, esse de fide: Osiander, Kernitius, et nobiliores Lutherani, etiam referente Vedelio, in suo *Rationali Theologico.* Sed Vedelius affirmat, et quidem pugnacissimè; quia totum suum Rationale in eo solo versatur; et post ipsum seu ex ipso Daillæus; licet alii

Reformati cum Lutheranis et Catholicis faciant. Verùm nullum hæc de re verbum in ipsorum confessione habetur, proindè hæc ipsa doctrina censi nequit doctrina partis Calvinisticæ. Adde, quòd Lutheranos contrarium tenentes in fratres cooptarunt: quomodò ergò doctrinam hanc, ut fundamentalem omnium controversiarum ponunt? Sanè fundamento hoc nutante, quàm infirma aut nutans debet esse eorum doctrina de controversiis omnibus! Alter defectus est 2^o, quòd proposita non sit illa doctrina Ecclesiæ universali, uti apud Catholicos constat; quia neque invenitur in Scripturâ expressa, neque in generalibus conciliis; et idè doctores liberè diversum tenent; quosque enim veritas non auctoritativè proponitur, non est obligatio acceptandi eam velut divinâ auctoritate revelatam. Nec etiam auctoritas publica, sive Protestantium in communi, sive Reformatorum, illam quætionem, quam nonnulli volunt fundamentalem, in ullâ Confessione, juxtâ dicta, determinavit. Concludamus ergò, doctrinam talem non esse doctrinam fidei catholicæ.

§ 4. *Connexa ex defectu propositionis, et quandoque simul revelationis, secluduntur.*

Sequitur 1^o *Decretum Gratiani*, seu ejus auctoritatem longè longius abesse, quòd possit fundare articulum fidei: sed nihil esse de fide, quâ continetur in illo decreto. Quod notandum contrâ calumnias frequentes Molinæi, aliorumque, contenta in illo decreto, doctrinam esse *Ecclesiæ catholicæ*, ingerentium; quo materiam nos impugnandi aucupetur. Sed numquid religiosus ille tota est Ecclesia universalis? Nec Gregorius XIII, aut alius papa, multò minùs concilium ullum universale itâ decretum probavit, quasi contentæ in illo forent totius Ecclesiæ definitiones. Imò non levis in illo lapsus facilè deprehendere est in citatione falsâ auctororum, etc. Quin ipsemet Gratianus, initio decreti, dist. 1, cap. 2, producit *Isidorum in libris Etymologiarum*; tituli ipsi, dist. 1 cap. 8, 10, habent: *Quid sit jus civile; quid militare; quid legis tribunitiæ?* Numquid ista sunt doctrinæ fidei? Glossarum quàm multæ erant ridiculæ! Proindè succise. Quid ergò Gregorius XIII jussit, *in jus canonicum expurgatum*, ut fuit ipsius jussu, non imprimi sic *expurgatum*, et prout Romæ impressum fuit; nec alibi imprimi ad decennium? etc.

Sequitur 2^o *Nullæ Decretales romanorum pontificum contentæ in corpore juris canonici*, sive in sex libris Decretalium, sive in Clementinis, sive in Extravagantibus, nullæ Bullæ posteriorum qui in sede Petri sederunt, sufficientes sunt fundando articulo fidei catholicæ; seu nulla doctrina est de fide, quæ continetur in istis Decretalibus aut diplomatibus. Probatur, quia papa quocumque modo loquens, etiam ex cathedrâ, non est universalis Ecclesia; ergò quod ab eo proponitur, non proponitur ab Ecclesiâ universali; ergò non est doctrina fidei catholicæ. Addo, conclusionem hanc tam certam esse inter doctores omnes, ut si quis contrarium doceret, novator ipse foret, et censurâ percellendus, quippè novî dogmatis inventor. Patet ex ipso Bellarmino, qui, lib. 4 de Pontifice Rom., cap.

2, ubi tres inter Catholicos opiniones refert. « 1^o Opinio est, inquit, pontificem posse esse hæreticum, et docere hæresim, si absque generali concilio definiat, et de facto aliquando accidiss. Hanc opinionem secuti sunt aliquot Parisienses, ut Gerson et Almain. in libris de Potest. Eccl., nec non Alphonsus de Castro, lib. 1, cap. 2, contra hæreses, et Adrianus VI papa, in questione de confirmatione; qui omnes non in pontifice, sed in Ecclesiâ, sive in concilio generali tantum, constituunt infallibilitatem iudicii in rebus fidei. 2^o Opinio est in alio extremo, pontificem non posse ullo modo esse hæreticum, nec docere publicè hæresim, etiamsi solus rem aliquam definiat. Ità Pighius, lib. 4 Hierar. cap. 8. 3^o Opinio est quodammodo in medio, pontificem, sive hæreticum esse possit sive non, non posse ullo modo definire aliquid hæreticum à totâ Ecclesiâ credendum. Hæc est communissima opinio ferè omnium Catholicorum, B. Thomæ, Cajetani, etc. Prima opinio non est propriè hæretica (nam adhuc videmus ab Ecclesiâ tolerari, qui illam sententiam sequuntur), tamen videtur omninò erronea et hæresi proxima. Secunda probabilis est, non tamen certa. Tertiâ certissima est, et asserenda. » Hæc Bellarminus, quem fusè sic citavimus, quò calumnias elucermus, quò nonnulli viri traducuntur, quòd dicant: *quæ definita forent à pontifice, etiam ex cathedrâ, extrâ concilium generale, non esse fidei catholicæ.* Et iterum illud itâ asseritur, ut statuatur illud esse certum ex omnium doctorum, Bellarmini etiam, et aliorum sententiâ. Constat enim ex Bellarmino, primam opinionem non esse hæreticam. Non assentitur Bellarmino dicenti, *videri erroneam, et hæresi proximam*; quanquàm hoc ipsum non nisi nutans dicit termino illo *videtur*. Non enim omnibus id videtur; quibus Gersonem, Almainum et Adrianum *erroneæ et hæresi proximæ opinionis insimulare* temerarium potius videtur. Sed ex Bellarmino ipsomet constat, *non esse definitum ab Ecclesiâ, pontificem esse infallibilem, extrâ concilium universale, et quæ proponeret credenda, fore fidei catholicæ.* Consentiant itaque ex ipsomet Bellarmino doctores omnes, *doctrinam illam non esse fidei catholicæ*; quod solum dixi, et certissimum est; quod non advertunt præcipiti iudicio calumniatores. Quam ex his tribus primis opinionibus sequeremur, extrâ rem nostram fuisset, et foret pronuntiare (libenter tamen tertiæ adhæremus, sed absque censurâ primæ) qui devios ad fidem catholicam, semotâ omni aliâ doctrinâ, reducere contendimus. Non itaque dicimus, *sic definita non esse de fide*, quod putant adversi, sed solum dicimus, et repetimus, *non esse de fide catholicâ*, seu non esse doctrinam quam omnes, quò sint Catholici, tenere debeant, *tanquàm de fide, cujusque contrarium sit hæreticum*, et removens à gremio Ecclesiæ. Omnes nihilominus concedunt, gravis esse auctoritatis, quod à pontifice tantæ Sedis docetur, etiam cum solo concilio privato, et privatim solum rescribente aliquot episcopis; gravioris, quod cum concilio Provinciali; gravissimæ, quòd ex cathedrâ, toti Ecclesiæ illud proponendo, sive cum concilio privato, sive in concilio

provinciali, temerariumque est, à sic pronuntiat discedere. Maturius ergò procedant hi censores, quorum censura censuram meretur, quippè inductiva novi dogmatis, tanquàm fidei catholicâ credendi, quod nemo hucusque statuit, scilicet, *quod à pontifice foret etiam ex cathedrâ definitum, extrâ concilium universale, esse de fide catholicâ*, seu tale definitum esse fidei catholicâ, et sub peccato hæreseos ab omnibus credendum. Hallucinati sunt, et cæcutiendo in errorem prolapsi; quanquàm non tam error, quàm hallucinatio vocanda sit præceptis hæc censura; putârunt multos dixisse, quod nec somniârunt.

Sed ad rem, seu ad *decretales juris canonici*, propius. Sanè nec ipse Bellarminus erroris aliquot Decretales arguere veretur. Nam in lib. 4 de Pontifice Rom. cap. 42, cum retulisset Magdeburgenses. cent. 8, cap. 10, in vitâ Gregorii III, eum accusantes: « Quòd in epistola ad Bonifacium, permiserit viro ducere aliam uxorem, si propter morbum aliquem uxor ei debet conjugale reddere non valeat, quod est expressè contra Evangelium, ut etiam annotavit Gratianus. q. 52, canone 7, *Quod proposuisti*, » respondet: « Posset etiam dici, pontificem ex ignorantia lapsus esse; quod posse pontificibus accidere, non negamus, cum non definiunt aliquid tanquàm de fide, sed solum opinionem suam aliis declarant, ut hoc loco videtur Gregorius fecisse. » Quæ solutio applicata variis decretalibus, longè illas à vi fundandi articulum fidei abducit, scilicet respondendo passim, si preamur talibus, *Pontificem non definivisse illa tanquàm de fide, sed solum opinionem suam aliis declarasse*, quod sine dubio insufficiens est fundandæ doctrinæ fidei, multò minùs fundandæ fidei catholicæ. Placet adhuc propius Decretales illas evolvere. Maxima earum pars versatur in regulandis officialis seu iudicis in episcopali tribunali sedentis iudiciis; varia in collatione beneficiorum observanda præscribunt, ex quibus officiales debent lites terminare. Quid hæc ad articulos fidei? Non sunt hæc materia propria fidei. Pleraque etiam, et ferè omnes, responsa sunt particularibus data, non toti Ecclesiæ, in quibus responsionibus particularibus concedunt omnes, papam posse errare, nec talia responsa, fundandæ doctrinæ fidei, multò minùs catholicæ esse sufficientia. Sed ut tot responsa decretalium seu pontificum romanorum lites multiplicent, itâ responsorum nostrum generale multiplices sopit controverzas, quas agglomerat. Adversarii modò ex Gratiano, et modò ex Decretalibus, Bullisque pontificum, seu jure canonico, varias consarcinando, et sæpè easdem falsè glossantes, quæ obtrudunt nobis tanquàm doctrinam nostræ fidei catholicæ; et impugnant; compingunt indè libros suos; nostrates etiam sæpè suos his defendendis. Compendiosior via, et regia, reducendis ad castra catholica devius est, propalam inelamare. *nihil horum esse de fide catholicâ*; proindè nihil horum esse in professione fidei nostræ, quam subscribendam solum reducendis devius proponimus.

Sequitur 3^o: *Non est de fide catholicâ, quod defini-*

tum foret in ullo concilio provinciali, etiam papæ præside[n]te per se, vel per legatos. Ratio est, quia tale concilium non est Ecclesia universalis; quare quod ab eo proponitur, non proponitur ab Ecclesia universali; non est ergo de fide catholicâ; nisi aliunde sensus totius Ecclesiæ constaret, sicut constat de multis pronuntiationibus contra Pelagium et alios in conciliis Regionalibus, ut vocat Augustinus, v. g., in concilio Milevitano Numidiæ sub Innocentio papâ. Probatur etiam ex illo Bellarmini jam relato, referente tres opiniones inter Catholicos, quarum prima est: « Pontificem, inquit et etiam ut pontificem posse esse hæreticum, et docere hæresim, si absque concilio generali definiat, et de facto aliquandò accidisse. Hanc opinionem secuti sunt aliquot Parisienses, ut Gerson, Almain, nec non Casiro et Adrianus, qui omnes non in pontifice, sed in Ecclesiâ, sive in concilio generali tantum consti- tuunt infallibilitatem iudicii de rebus fidei. » Vide jam supra dicta. Magnâ tamen veneratione suscipienda sunt, quæ à tantæ auctoritatis decretis sui romani pontificis, seu talium conciliorum, manant. Item ea quæ miraculis, aut prædictis revelationibus, fides tamen, nituntur seu confirmantur.

* Non omnes praxes Ecclesiæ, etiam universales, sunt sufficientes fundando articulo fidei catholicæ. Probatur ex defectu 2 conditionis; quia praxes hæc non sunt propositiones factæ ab Ecclesiâ veritatis alicujus credendæ, sed rei faciendæ, regula autem praxos bonæ, potest esse opinio probabilis, et non indubitata; unde fit etiam, ut praxes hæc possent mutare Ecclesia, quippe quæ regulari possunt ex opinione probabili, quam sequi, vel contrariam etiam probabilem, licitum est. Probatur insuper ex Vasquez, part. 3, disp. 227, cap. 3, ubi cum docuisset et probasset, « Sacrifcium missæ suapte naturâ, institutione divinâ seu Christi, pro non baptizatis offerri non posse, nec unquam potuisse, sive illi Catechumeni sint, sive omnino infideles, et pagani, aut Judæi, tametsi publicæ orationes pro eis fieri possint, prout Ecclesia permiserit, objecerit- que sibi, aliquandò id factum in Ecclesiâ, sacrificium pro ipsius Catechumenis offerri consuevisse, » probassetque ex libro qui dicitur: *Ordo Romanus*, c. 20, post primam suam responsionem objectioni, addit: « Cæterum respondere quis posset, quod attinet ad essentialiam et substantiam sacramentorum, Ecclesiam semper eam doctrinam dictis et factis probasse, quæ certa et indubitata est; at verò quod attinet ad alia accidentaria, non omnino indubitatum sed probabilem opinionem aliquandò in praxi secutam, aliquid fecisse, tametsi non tanquam certum dogma fidei declaraverit; et hæc de causâ tunc ex præscripto romani pontificis, Missam pro Catechumenis obtulisse, nunc autem eam non offerre; cum neque publica oratio ulla pro illis permanserit, nisi in die Parasceves, quando nullum in Ecclesiâ sacrificium offerretur. » Et paulò post: « Quid igitur mirum si antiquitatis Ecclesia secuta probabilem opinionem de oblatione hujus sacrificii pro Catechumenis, pro illis Missam celebraverit, nunc autem nullam offer-

re? » Ad hæc: « Decreta Conciliorum (inquit benè Bellarm., lib. 2 de Conciliis, cap. 17) non indigent approbatione populi, cum ab eo non accipiant auctoritatem. Decreta verò de moribus si non recipiantur, et pontifex convicte, tandem consuetudine abrogantur, quia decreta morum mutabilia sunt, et cum pontifex videt longo tempore ea non servari, et tacet, censetur ipse abrogare. At decreta de fide immutabilia sunt, nec possunt ullo modo abrogari, postquam semel statuta sunt. Verissimum quidem est illud Augustini, Ep. 148: Si quod tota per orbem frequenter Ecclesia, hinc quin ita faciendum sit disputare, insolentissima insanie est. » Sed non inde sequitur, Ecclesiam per talem praxim proponere tanquam credendum de fide catholicâ aliquod dogma; sufficit praxim esse bonam, cui bonitati satis est, quòd fundetur in opinione probabili; hinc, ut jam notatum, tot praxes suas etiam universales Ecclesia mutare potest. Praxes enim sunt variabiles, utpotè præcepta; nullo autem modo dogmata fidei variari possunt, quippe veritas invariabilis est.

5^o Ea (inquit benè Vasquez, tom. 2, disp. 200, cap. 6) quæ tradit concilium in capitibus, esse fidem catholicam necessariò credendam, colligitur ex fine cujusque sessionis, antequam canones ponantur. » Et part. 3, disp. 207, cap. 3: « Quidquid in capitibus traditur antè canones à concilio pertinens ad doctrinam, est catholica fides, constat ex Trid. sess. 15, can. 8, in fine, immediatè post capita, et antè canones, ubi dicitur: *Quoniam autem non est satis veritatem dicere, nisi detegantur et refellantur errores, placuit sanctæ synodo hos canones subungere, ut omnes jam agnitâ catholicâ doctrinâ* (nempe illic usque traditâ), *intelligant quoque, quæ ab illis hæreses cæveritæ ritarique debeant.* Et sess. sextâ, similiter post capita et antè canones: *Post hæc catholicam de justificatione doctrinam, placuit sanctæ synodo hos canones subungere, ut omnes sciant, non solum quid tenere et sequi, sed etiam quid vitare et fugere debeant.* » Ratio hujus rei est quia tam in capitibus, quam in canonibus, propositiones Ecclesiæ, quid credendum, quid damnum, continentur. Addit ibidem Vasquez: « Quamvis interdum Ecclesia prohibere soleat disputationem de aliquâ re, quam nondum tanquam dogma fidei definiit, ut quod quis damnet, aut aliquo modo notet propositionem aliquam, vel è contrariò dicat esse probabilem, tamen nunquam hætenus damnavit sub excommunicationis pœnâ eos qui aliquid pertinaciter et absolutè asseruerint, nisi eò id damnet tanquam errorem contra fidem, et oppositum, ut catholicam fidem definiat, ità ut hæreticus sit, qui talem errorem pertinaciter asseruerit; pertinaciter autem illud asserere, nihil aliud est, quam post prædictam definitionem id scienter affirmare. » Addendum tamen ex eodem, eadem parte 3, disput. 181, cap. 9: « Aliquandò Ecclesia suam definitionem confirmat testimoniis, ex quibus aliqua non efficaciter eam probant. » Subjungit nihilominus, et benè: « Tamen quandò Patres in concilio dicunt

« ex hoc aut illo loco, hanc aut illam veritatem Ecclesiam siam collegisse et colligere, quis, obsecro, fundamentum illud infirmum et incertum esse dicere audeat? » Ità Vasquez. Undè generaliter dicimus, eorum quæ continentur in capitibus, id solum et totum esse de fide, quod definitur, seu (ut loquuntur iuristi) solum dispositivum arresti seu contenti in capite aut canone, est de fide; motivum verò arresti, seu ejus probationes, non sunt de fide. Ratio est, quia primum solum proponitur credendum, et propriè definitur, non autem motivum seu probatio. Hinc plurima continentur in conciliis etiam universalibus, quæ non sunt de fide, scilicet, quod in eo est obiter dictum; multò minus, quod in sessionibus à variis prælatis dum sententias dicunt, prolatum; multò adhuc minus quæ à doctoribus in discussionem rei definiendæ præmittuntur aut allegantur. Ratio generalis est, quia nihil eorum definitur ab Ecclesia.

6^o Quod proximum huic est, ut sit aliquid de fide, oportet ex Bellar., lib. 2 de Conc., cap. 17, adducere: « Concilium rem eam definitivè propriè, ut decretum de fide catholicè tenendum. » Hinc addit: « Non sunt propriè hæretici qui sentiunt pontificem non esse suprâ omnia concilia, licet dicat: Lateranense ultimum concilium, sub Leone X, disertè et ex professo docuit pontificem esse suprâ omnia concilia, et reprobatum contrarium decretum editum in concilio Basiliensi; quòd (inquit ille) concilium Lateranense rem istam non definitivè propriè, ut decretum fidei catholicè tenendum, dubium est; et idè non sunt propriè hæretici, qui contrarium sentiunt. » Requirit quoque idem Bellarminus, cap. 11, esse definitum conciliariter: « Martini V, inquit, dixit se confirmare tantum ea decreta de fide, quæ facta erant in concilio Constantiensi conciliariter, id est, more aliorum conciliorum, re diligenter examinata. Constat autem hoc Decretum (scilicet Constantiense, sess. 4, concilium generale habere à Christo immediate auctoritatem, cui omnes obedire tenentur, et etiamsi papalis dignitatis existat) sine ullo examine factum à concilio Constantiensi. Itaque Martinus cum confirmavit decreta de fide conciliariter conclusa, intelligebat tantum de damnatione hæresum Wicleffi et Huss. »

7^o Idem Bellarminus, tom. lib. 4, de Clericis, cap. 28, cum objecisset sibi caput *quancquam*, de censib., « ubi Bonifacius papa VIII dicit, jure humano et divino liberos esse Clericos ab exactionibus; » respondet, « dicendum fuisse Bonifacium in sententiâ Canonistarum, et sententiâ illam suam aperuisse, non autem aliquid definitivè. Nam non loquitur per modum definitivè rem controversam, sed simpliciter et obiter id assertit; ait enim: *Cum jure divino sint immunes Clerici*, » etc. Idem dicere possumus de his omnibus, quæ Concilia etiam universalia dicunt obiter, et non per modum definitivè.

8^o *Objectum debet esse definitivè de fide.* Bellarminus idem, v. g. lib. 4 de Rom Pontifice, cap. 41, concedit errasse Joannem XXII in Extravaganti ad conditorem

de verbis significat, cum docuit « non posse separari usum à dominio, in rebus usu consumptibilibus, sed non in re fidei, » inquit; hæc enim questio ad fidem non pertinet. Similiter itaque doctrinæ, legum aut philosophiæ studia spectantes, non sunt definibiles de fide.

9^o *Debet esse decretum universale, propositum toti Ecclesia.* Dicimus, ait Bellarminus, eodè, lib. 4, cap. 5, « non posse errare pontificem (seu concilium generale) in his præceptis, quæ toti Ecclesiæ præscribuntur. Quia in præceptis et judiciis particularibus, non est absurdum, pontificem (aut concilium generale) errare. » Et cap. 14, cum sibi objecisset « Innocentium VIII, Norvegiæ permisisse, ut sine vino sacrificium celebrarent, » solvit sic: « Sod facile responderi potest; nam non condidit ipse Decretum, quod universæ Ecclesiæ declaravit licere, sine vino sacrificium offerre. » Itaque si erravit, erravit facto, non dogmate. Idem est de conciliis generalibus.

10^o Bellarminus idem cap. 12, cum sibi objecisset, « Stephanum papam ordinatos à prædecessore suo Formoso, jussisse iterum ordinari, proinde sensisse sacramentum pendere à virtute ministri, qui est error in fide manifestus, » solvit sic: « Respondeo errasse Stephanum, sed in questione facti, non juris, et malo exemplo, non falsâ doctrinâ. » Et paulò post: « Respondeo Stephanum non edidisse aliquod decretum, quo decerneret ordinatos ab episcopo degradato, vel nominatim à Formoso, tanquam degradato, esse iterum ordinandos, sed solum de facto jussisse iterum eos ordinari. Quæ jussio non ex ignorantia aut hæresi, sed ex odio in Formosum procedebat. » Idem potest dici de conciliis, si casus similis contingeret.

11^o Ex eodè, ibidem cap. 5: « Non est erroneum dicere pontificem (seu concilium generale) posse errare in legibus quæ non versantur in rebus necessariis ad salutem, vel per se bonis aut malis; nimirum superfluum legem condendo, vel minus discretam, etc. Atque ut rem totam exemplis declaramus, non potest fieri ut pontifex (seu potius concilium generale) erret, præcipiendo aliquod vitium, ut usuram, vel prohibendo virtutem, ut restitutionem, quia hæc sunt per se bona vel mala; nec potest fieri ut erret præcipiendo aliquod contra salutem, ut circumcisionem vel sabbatum; vel prohibendo aliquod necessarium ad salutem, ut Baptismum et Eucharistiam, licet hæc non sint per se bona aut mala. Ut autem jubeat aliquod quod non est bonum neque malum ex se, neque contra salutem, sed tamen est inutile, vel sub pœnâ nimis gravi illud præcipiat, non est absurdum dicere, posse fieri; quancquam non est subditorum de hæc re dubitare, sed simpliciter obedire. »

12^o Ex eodè, cap. 2: « Conveniunt omnes Catholici posse pontificem etiam ut pontificem, et cum suo cœtu consiliariorum, vel cum generali concilio, errare in controversiis facti particularibus, quæ ex informatione, testimoniisque hominum præcipièndæ sunt: » Juxta quod, cap. 11, cum objecisset sibi

vulgare illud de Honorio papâ relato inter hæreticos à synodo VI generali, respondissetque, *corruptam fuisse synodum VI*, addit : « Quòd si aliquis non possit adduci, ut credat corruptam esse synodum VI, is accipiat alteram corruptionem, quæ est Joannis Turrecræm., lib. 2 de Eccl., cap. 93, qui docet, Patres synodi VI, damnâsse quidem Honorium, sed ex falsâ informatione, ac proinde in eo judicio errâsse. Quamvis enim generale concilium legitimum non possit errare, ut neque erravit hoc VI, in dogmatibus fidei definiendis, tamen errare potest in questionibus de facto. Itaque tutò dicere possumus, hos Patres deceptos ex falsis rumoribus, et non intellectis Honorii epistolis, immeritò cum hæreticis connumerâsse Honorium. » Idem ibidem Bellarminus addit, « Patres synodi VII, secutos esse synodum VI, et solum repetivisse quod in eâ legerant, proinde deceptos fuisse ex synodo VI, quæ vel corrupta erat, vel per errorem Honorium damnaverat. » Idem addit de Adriano papâ : « Si dicamus acta synodi VI, esse corrupta, respondendum est, Adrianum deceptum fuisse ex depravatis illis actis synodi VI. »

15^o Addamus et illud ex Suarîo, disput. 56, de Indulgentiis, sect. 3 : « Quamvis pontifex expressè declaret in Indulgentiarum dispensatione se moveri propter talem causam, quam reputat sufficientem ad tantam Indulgentiam concedendam, non esset infallibile, vel causam esse talem, vel (quod consequens est) totam Indulgentiam esse validam. Quia talis declaratio pontificis non est de doctrinâ ad fidem pertinente, sed de quodam facto particulari, quod ad prudentiam spectat, in quâ pontifex non habet infallibilem assistentiam Spiritûs sancti, sed in his tantum quæ ad doctrinam fidei et morum spectant, juxtâ illud Luc. 22, 32 : *Ego rogaui pro te, Petre, ut non deficiat fides tua* (ut nec, in dispensatione voti), simili modo, quamvis pontifex existimet aut declaret talem causam subsesse, nihilominus decipi potest; quia quoad hoc prudentiâ et existimatione humanâ gubernatur, possetque etiam humano affectu moveri. » Quæ ratio probat idem pariter in concilio generali dicendum esse. Optima sanè est hæc Suarîi regula. Ex quâ etiam longè longius abest esse de fide, hanc vel illam excommunicationem esse validam. Addit tamen ibidem Suarez et benè : « Nunquam tamen existimo expedire, imò nec posse absque scandalo et imprudentiâ fieri, ut aliqua Indulgentia particularis, quam constat esse à pontifice concessam, publicè denuntietur esse nulla aut superflua : quia id moraliter loquendo est inutile, et contrâ reverentiam pontifici debitam, » etc. Similiter obediendum legibus et præceptis, etiam sub excommunicatione latis, et qui non obediret, peccaret et incurreret excommunicationem, licèt in his ferendis possit errare pontifex eo modo quo diximus, nec sit proinde de fide, non errare; quia alia est regula fidei, quæ *infallibilis* debet esse, et est; alia regula legum, ad quas ferendas ut obligent, hæc *infallibilitas* non requiritur; sola sufficit auctoritas in præcipiente rem, quam judicat esse

bonam, etc. Imò probabile ad hoc judicium sufficit, juxtâ ea quæ sunt relata ex Vasquez; et generaliter deferendum esse plurimum, in omnibus, superiorum tùm judicio tùm voluntati, cuius cordato et prudenti constat ratione ipsâ naturali hoc dictante, cumprimis verò ipsâ Scripturâ sacrâ, Matth. 18, 17, Hebr. 13, 17, etc. Attamen, cùm instituti nostri sit solum devios à fide catholicâ ad illam reducere, haud nobis est in his enucleandis immorandum. Solam secretionem doctrinæ fidei à quavis aliâ instituiimus faciendam.

CAPUT II.

Secretio doctrinæ fidei à quavis aliâ in particularibus materiis controversis.

En regulæ generales secretionis exactæ faciendæ doctrinæ fidei catholicæ à theologiâ scholasticâ et quavis aliâ doctrinâ. Jam ex eâ secernamus in singulis materiis, *quid sit de fide*, præsertim *catholicâ*, et quid non sit tali fide credendum; quidquid sit, cui sit in singulis materiis inter opinionones scholasticas potius assentiendum, quid etiam certò moraliter tenendum, utpotè non utcumque probabile, sed tanquam ex communi doctrinâ ratum, aut cui tanquam conclusioni theologicæ sit inherendum; nihil enim horum moramur, qui solummodò devium à fide catholicâ ad illam reducere conamur; reliquis omissis, quæ miscenda non sunt, ne difficiliorum devio reddamus reditum, tacere de his præstat. Quin et si devius petat de talibus, quod frequenter faciunt, sensum nostrum, satius est illi respondere, Ecclesiam nihil in his quæ petit respondisse, magistram illam nos sequi, non præire, nihil horum contineri in professione fidei catholicæ, cujus solius assensum et subscriptionem ab eo requiremus, quòd illum in Ecclesie catholicæ membrum cooptemus : Paulum movere, *non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*, Rom. 12, 3. Postquam fuerit cooptatus in Ecclesiam, nos ei, si cu riosus scholasticorum fuerit, sensa varia pansuros; si nolit, nihil horum unquam dicturos, sine quibus et sanctus, et salvus esse potest; interim his non implicet animum, ne multitudine, aut varietate, aut subtilitate implicetur, obruatur; relinquat hæc theologorum subsellis, in quibus aliquot annos sedere opus est doctrinis his extrâ fidem enodandis. Ergò ad singula descendamus *ad amussim et regulam præscriptam fidei expendenda et secernenda*. Deductio hæc clara et evidens sufficeret cuilibet materiæ applicata; fulcimus tamen applicationem hanc, vel singula de quibus pronuntiabimus, *non esse de fide*, doctorum aliquot auctoritate, ne temerarii alicui, qui quæ non novit, facillè damnat, saltem in aliquibus materiis videamur, aut ne quis carpat, vel aliis insusurret, aut palàm blateret.